
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:   Presa d’atto della fornitura di protesi vascolari, per le esigenze della UOC Chirurgia 
Vascolare della ASL di Rieti, in favore degli OO.EE. Violatech s.r.l., Kaster s.r.l. e Neovasc s.r.l., per 
un importo complessivo di spesa pari ad € 113.789,44 (oltre IVA 4% e 22%). CIG: B571F7351D 
(Violatech s.r.l.), B571CF6771 (Kaster s.r.l.) e B571B759BA (Neovasc s.r.l.).

Estensore: Dott.  Palmieri Matteo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Ruggeri Massimo                       

Data  03/02/2025                             Firmato elettronicamente da Ruggeri Massimo

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  04/02/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  802020310,501010309,501010311,501010312          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 55.44/2024 E AUT. 2/2024  
                                                                                               
Data 04/02/2025                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Presa d’atto della fornitura di protesi vascolari, per le esigenze della UOC Chirurgia Vascolare della ASL di 
Rieti, in favore degli OO.EE. Violatech s.r.l., Kaster s.r.l. e Neovasc s.r.l., per un importo complessivo di spesa pari ad 
€ 113.789,44 (oltre IVA 4% e 22%). CIG: B571F7351D (Violatech s.r.l.), B571CF6771 (Kaster s.r.l.) e B571B759BA 
(Neovasc s.r.l.).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
 con atto deliberativo n. 530/2024 è stata aggiudicata la “procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del 

d.lgs. 36/2023, per la conclusione di un accordo quadro con un solo operatore economico per 
lotto, ai sensi dell’art. 59 comma 3, del codice, volto all’affidamento della fornitura di dispositivi 
medici per chirurgia vascolare per la U.O.C. Chirurgia Vascolare del P.O. San Camillo de Lellis 
di Rieti, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi ed un importo a base di gara pari ad € 4.379.300,00 
al netto dell’IVA, indetta con atto deliberativo n. 430/C.S./2023 del 19.10.2023 e parzialmente 
modificata con atto deliberativo n. 519/CS/2023 del 13/11/2023, Numero gara 9354604”;

 nelle more dell’attivazione della suddetta gara si è proceduto, con atti determinativi n.1325/2023, 
n.877/2023 e n.1498/2023 all’approvvigionamento dei dispositivi medici necessari alla U.O.C. 
Chirurgia Vascolare del P.O. San Camillo de Lellis di Rieti in favore degli OO.EE. a Violatech 
s.r.l. di Roma (RM), Kaster s.r.l. di Roma (RM) e Neovasc s.r.l. di Roma (RM);

 i contratti relativi ai suddetti affidamenti sono giunti a scadenza;
 con nota protocollo aziendale n. 87816/2024, la U.O.C. Politiche del Farmaco e dei Dispositivi 

Medici, ha reso noto a questa UOC, a seguito della chiusura dei contratti relativi alle forniture di 
dispositivi medici necessari alla U.O.C. Chirurgia Vascolare del P.O. San Camillo de Lellis di 
Rieti, in conto visione, un disallineamento tra il consumato ed il fatturato da parte degli OO.EE. 
Violatech s.r.l. di Roma (RM), Kaster s.r.l. di Roma (RM) e Neovasc s.r.l. di Roma (RM);



Oggetto: Presa d’atto della fornitura di protesi vascolari, per le esigenze della UOC Chirurgia Vascolare della ASL di 
Rieti, in favore degli OO.EE. Violatech s.r.l., Kaster s.r.l. e Neovasc s.r.l., per un importo complessivo di spesa pari ad 
€ 113.789,44 (oltre IVA 4% e 22%). CIG: B571F7351D (Violatech s.r.l.), B571CF6771 (Kaster s.r.l.) e B571B759BA 
(Neovasc s.r.l.).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 7

PRESO ATTO che alla luce di quanto espresso in premessa, la U.O.C. Politiche del Farmaco e dei 
Dispositivi Medici, ha avviato l’istruttoria con le seguenti modalità:
 verifica che i Ref dichiarati dalle ditte aggiudicatrici come sospesi in fatturazione, non fossero 

effettivamente già stati pagati;
 ricerca dei DDT di carico associati ai lotti segnalati;
 verifica della corrispondenza da parte dei Coordinatori Infermieristici tra i prodotti caricati con 

DDT, ma non scaricati come consumato, e Registro Operatorio;

PRESO ATTO altresì, che la U.O.C. Politiche del Farmaco e dei Dispositivi Medici, ha completato 
il quadro istruttorio di cui sopra, associando le varie tipologie di dispositivi medici, necessari alla 
U.O.C. Chirurgia Vascolare del P.O. San Camillo de Lellis di Rieti, ai relativi contratti e conti visione, 
giusta nota protocollo n. 87816/2024, come di seguito dettagliato:

DITTA nome prodotto  quantità ANNO IVA IMPORTO
catetere pta sterling 18 2023 22% 4.680,00
catetere pta sterling 2 2024 22% 520,00Kaster
TOKAI MICROCATETERE 1 2024 22% 400,00

Neovasc FUSTAR introduttore transettale 1 2024 22% 625,00
BEGRAFT 1 2023 4% 4.699,00
BEGRAFT 1 2024 4% 4.699,00
BIOPATH 035 PTA Balloon Catheter OTW 15 2024 22% 9.525,00
Catetere REDIOFREQUENZA 6 2024 22% 2.427,00
GRAVIS Balloon 25 2024 22% 3.475,00
GUIDA perif. 1 2024 22% 223,50
GUIDA PTA Gladius 15 2024 22% 3.352,50
Guida pta HALBERD 4 2024 22% 894,00
introduttori durasheat 5 2023 22% 765,00
introduttori durasheat 26 2024 22% 3.978,00
i-VOLUTION PRO Stent autoespandibile 1 2024 4% 549,00
KIT GUIDA-MICROCATETERE PARKWAY 3 2024 22% 2.400,00
LATUS balloon 10 2024 22% 1.390,00
luminor 20 2023 22% 12.700,00
luminor 20 2024 22% 12.700,00
Pallone Aortico GIANT 4 2024 22% 1.560,00
Phoenix aterotomo 1 2024 22% 2.585,00
POLARIS APS Sten autoespandibile 1 2023 4% 630,00
POLARIS APS Sten autoespandibile 10 2024 4% 6.300,00
SHOOCIN INTRODUTTORE FEMORALE 1 2024 22% 11,49
SHOOCIN INTRODUTTORE RADIALE 5 2024 22% 57,45
VENABLOCK Embolization System fialetta 38 2024 4% 15.371,00

Violatech

VOLCANO Visions PV 11 2024 22% 15.950,00
Totale (oltre IVA 4% e 22%) 112.466,94

CONSIDERATO che trattasi di prodotti in conto visione, per i quali si procede alla fatturazione a 
consuntivo, ovvero dopo che il dispositivo medico è stato utilizzato;

CONSIDERATO, altresì, che con l’esecuzione delle prestazioni gli operatori economici fornitori 
hanno maturato il diritto a ricevere il corrispettivo economico ad essa correlato;



Oggetto: Presa d’atto della fornitura di protesi vascolari, per le esigenze della UOC Chirurgia Vascolare della ASL di 
Rieti, in favore degli OO.EE. Violatech s.r.l., Kaster s.r.l. e Neovasc s.r.l., per un importo complessivo di spesa pari ad 
€ 113.789,44 (oltre IVA 4% e 22%). CIG: B571F7351D (Violatech s.r.l.), B571CF6771 (Kaster s.r.l.) e B571B759BA 
(Neovasc s.r.l.).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 7

RITENUTO pertanto, di dover prendere atto della fornitura di cui alla sopra riportata tabella, per un 
importo complessivo di € 112.466,94 (oltre IVA 4% e 22%), da parte degli OO.EE. Violatech s.r.l. 
di Roma (RM), Kaster s.r.l. di Roma (RM) e Neovasc s.r.l. di Roma (RM);

VISTE E RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art.15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e all’Allegato 
I.2 del decreto citato relativi a funzioni, compiti e requisiti del Responsabile unico del progetto (RUP);

DATO ATTO che, le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) e con i compiti di cui all’art. 
15 del D.Lgs. 36/2023 sono svolte dal Dott. Massimo Ruggeri – Direttore UOC Chirurgia Vascolare;

CONSIDERATO che la richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, 
pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati (PDND);

DATO ATTO quindi che i Codici Identificativo di Gara (CIG) acquisiti attraverso il “Sistema 
Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA” mediante interoperabilità con i servizi erogati 
dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), sono i seguenti: B571F7351D 
(Violatech s.r.l.), B571CF6771 (Kaster s.r.l.) e B571B759BA (Neovasc s.r.l.); 

ATTESTATA la inesistenza di situazioni di incompatibilità in applicazione della disciplina sul 
conflitto di interesse di cui all’art.16 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 

VISTO il D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse al presente atto che, quindi, si intendono integralmente richiamate

DI PRENDERE ATTO dell’avvenuto utilizzo di varie tipologie di dispositivi medici, necessari alla 
U.O.C. Chirurgia Vascolare del P.O. San Camillo de Lellis di Rieti, come documentato dai registri 
operatori e dalla comunicazione da parte della U.O.C. Politiche del Farmaco e dei Dispositivi Medici, 
per un importo complessivo € 112.466,94 (oltre IVA 4% e 22%), giusta nota prot. 87816/2024, agli 
atti, come di seguito dettagliato:

DITTA nome prodotto  quantità ANNO IVA IMPORTO
catetere pta sterling 18 2023 22% 4.680,00
catetere pta sterling 2 2024 22% 520,00Kaster
TOKAI MICROCATETERE 1 2024 22% 400,00

Neovasc FUSTAR introduttore transettale 1 2024 22% 625,00
BEGRAFT 1 2023 4% 4.699,00
BEGRAFT 1 2024 4% 4.699,00
BIOPATH 035 PTA Balloon Catheter OTW 15 2024 22% 9.525,00
Catetere REDIOFREQUENZA 6 2024 22% 2.427,00
GRAVIS Balloon 25 2024 22% 3.475,00

Violatech

GUIDA perif. 1 2024 22% 223,50



Oggetto: Presa d’atto della fornitura di protesi vascolari, per le esigenze della UOC Chirurgia Vascolare della ASL di 
Rieti, in favore degli OO.EE. Violatech s.r.l., Kaster s.r.l. e Neovasc s.r.l., per un importo complessivo di spesa pari ad 
€ 113.789,44 (oltre IVA 4% e 22%). CIG: B571F7351D (Violatech s.r.l.), B571CF6771 (Kaster s.r.l.) e B571B759BA 
(Neovasc s.r.l.).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 7

GUIDA PTA Gladius 15 2024 22% 3.352,50
Guida pta HALBERD 4 2024 22% 894,00
introduttori durasheat 5 2023 22% 765,00
introduttori durasheat 26 2024 22% 3.978,00
i-VOLUTION PRO Stent autoespandibile 1 2024 4% 549,00
KIT GUIDA-MICROCATETERE PARKWAY 3 2024 22% 2.400,00
LATUS balloon 10 2024 22% 1.390,00
luminor 20 2023 22% 12.700,00
luminor 20 2024 22% 12.700,00
Pallone Aortico GIANT 4 2024 22% 1.560,00
Phoenix aterotomo 1 2024 22% 2.585,00
POLARIS APS Sten autoespandibile 1 2023 4% 630,00
POLARIS APS Sten autoespandibile 10 2024 4% 6.300,00
SHOOCIN INTRODUTTORE FEMORALE 1 2024 22% 11,49
SHOOCIN INTRODUTTORE RADIALE 5 2024 22% 57,45
VENABLOCK Embolization System fialetta 38 2024 4% 15.371,00
VOLCANO Visions PV 11 2024 22% 15.950,00

Totale (oltre IVA 4%) 112.466,94

DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento pari ad € 131.405,03 (IVA 4% e 22% inclusa), 
mediante l’utilizzo di fondi aziendali, come di seguito specificato:

                                              Esercizio
conto di costo 2023 2024 Tot.

802020310 “Sopravvenienze passive ex acquisto di 
beni e servizi”

27.679,06  27.679,06 

501010309 “Protesi”  16.863,08 16.863,08 
501010311 “Dispositivi Medici Monouso”  36.285,78 36.285,78 
501010312 “Valvole e filti per emodinamica”  50.577,11 50.577,11 

Totale complessivo 27.679,06 103.725,97 131.405,03 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, le funzioni del Responsabile del 
Progetto, sono assolte dal Dott. Massimo Ruggeri – Direttore UOC Chirurgia Vascolare;

DI DARE ATTO che i CIG acquisiti attraverso il “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio 
- S.TEL.LA” mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati (PDND) sono quelli di seguito indicati: B571F7351D (Violatech s.r.l.), 
B571CF6771 (Kaster s.r.l.) e B571B759BA (Neovasc s.r.l.);

DI INCARICARE la U.O.C. Politiche del Farmaco e dei Dispostivi Medici di emettere gli ordinatavi 
propedeutici alla successiva fatturazione da parte degli operatori economici fornitori;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;



Oggetto: Presa d’atto della fornitura di protesi vascolari, per le esigenze della UOC Chirurgia Vascolare della ASL di 
Rieti, in favore degli OO.EE. Violatech s.r.l., Kaster s.r.l. e Neovasc s.r.l., per un importo complessivo di spesa pari ad 
€ 113.789,44 (oltre IVA 4% e 22%). CIG: B571F7351D (Violatech s.r.l.), B571CF6771 (Kaster s.r.l.) e B571B759BA 
(Neovasc s.r.l.).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 7

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile U.O.C. A.L.B.S. 
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Presa d’atto della fornitura di protesi vascolari, per le esigenze della UOC Chirurgia Vascolare della ASL di 
Rieti, in favore degli OO.EE. Violatech s.r.l., Kaster s.r.l. e Neovasc s.r.l., per un importo complessivo di spesa pari ad 
€ 113.789,44 (oltre IVA 4% e 22%). CIG: B571F7351D (Violatech s.r.l.), B571CF6771 (Kaster s.r.l.) e B571B759BA 
(Neovasc s.r.l.).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo sostituto: Dott.ssa Roberta Teodori

Data 04/02/2025            Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-02-04T16:44:22+0000




